DECRETA:

PREFEITO

 DECRETO Nº 0170/22, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022

TANGUÁ, 23 DE NOVEMBRO DE 2022

Art. 1º Fica criado o elemento de despesa 3.3.90.30.00.00 (material de consumo), com a fonte 1704 (ROY UNIÃO),

no programa de trabalho 11.001.001-13.392.0031.2.121 (Apoio a Festejos Municipais).

Art. 2º Fica criado o elemento de despesa 3.3.90.30.00.00 (material de consumo), com a fonte 1705 (ROY

ESTADO), no programa de trabalho 11.001.001-13.392.0031.2.121 (Apoio a Festejos Municipais).

Art. 4 Em decorrência do disposto no artigo anterior, fica alterado o quadro de detalhamento das despesas do

Orçamento Geral do Município, conforme o anexo.

Art. 3 Fica aberto crédito adicional suplementar, por anulação de dotação, ao Orçamento Geral do Município, no

valor de R$ 500.178,36 (quinhentos mil, cento e setenta e oito reais e trinta e seis centavos), em favor da Secretaria

Municipal de Cultura e Turismo, da Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação, da

Secretaria Mun. de Casa Civil e Relações Institucionais e da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TANGUÁ

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

GABINETE DO PREFEITO

RODRIGO DA COSTA MEDEIROS

Art. 6 Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de sua assinatura,

revogadas as disposições em contrário.

Art. 5 Este crédito visa atender as ações desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, pela

Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação, pela Secretaria Mun. de Casa Civil e Relações

Institucionais e pela Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento.

Cria elementos de despesa e abre crédito adicional

suplementar, por anulação de dotação, ao Orçamento

Geral do Município, no valor de R$ 500.178,36, em favor

da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, da

Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e

Habitação, da Secretaria Mun. de Casa Civil e Relações

Institucionais e da Secretaria Municipal de Fazenda e

Planejamento.

O Prefeito do Município de Tanguá, no uso de suas atribuições legais, com base no inciso III, § 1º, Art. 43 da Lei

4.320, combinado com a Lei 1.344/21 de 20/12/2021.

1 de 5

Publicado em 05/12/2022
DOM 397

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

927 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1704 227.900,00

928 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1705 120.000,00

877 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1704 76.100,00

424.000,00

424.000,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

894 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1705 60.000,00

895 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1705 60.000,00

120.000,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

356 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1704 120.000,00

120.000,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

635 3.3.90.19.00.00 AUXÍLIO-FARDAMENTO 1704 50.000,00

50.000,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

799 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1704 42.000,00

42.000,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

52 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1704 92.000,00

92.000,00

424.000,00

ANEXO 1 - DECRETO Nº 0170/22, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022

SUPLEMENTAÇÃO

Manutenção Operacional e Administrativa - Semgov

Apoio a Festejos Municipais

SUBTOTAL

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO

REDUÇÃO

TOTAL DE REDUÇÃO

02.001.001-04.122.0002.2.004

09.001.001-20.608.0025.2.084

16.001.001-06.181.0004.2.007

SUBTOTAL

Manutenção de Prédios e Patrimônios Públicos04.001.001-04.122.0005.2.014

SUBTOTAL

Patrulha Rural

SUBTOTAL

Manutenção da Guarda Municipal

SUBTOTAL

18.001.001-04.122.0002.2.255 Manutenção Operacional e Administrativa - Casa Civil

SUBTOTAL

11

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

11.001.001-13.392.0031.2.121

2 de 5

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

838 3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL 1704 522,64

888 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1704 200,00

722,64

722,64

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

342 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1704 722,64

722,64

722,64

ANEXO 2 - DECRETO Nº 0170/22, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022

10

SUPLEMENTAÇÃO

Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação

10.001.001-08.122.0002.2.092 Manutenção do Conselho Tutelar

SUBTOTAL

08.001.001-04.122.0002.2.081 Manutenção Operacional e Administrativa - PGM

SUBTOTAL

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO

REDUÇÃO

TOTAL DE REDUÇÃO

3 de 5

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

675 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1704 1.578,23

1.578,23

1.578,23

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

669 3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL 1704 1.578,23

1.578,23

1.578,23

18.001.001-04.122.0002.2.255 Manutenção Operacional e Administrativa - Casa Civil

SUBTOTAL

SUBTOTAL

ANEXO 3 - DECRETO Nº 0170/22, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022

18

SUPLEMENTAÇÃO

Secretaria Mun. de Casa Civil e Relações Institucionais

18.001.001-04.122.0017.2.257 Elaboração e Excecução de Projetos de Desenvolvimento Local

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO

REDUÇÃO

TOTAL DE REDUÇÃO

4 de 5

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

219 3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1501 73.877,49

73.877,49

73.877,49

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

674 4.5.90.61.00.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1501 73.877,49

73.877,49

73.877,49

ANEXO 4 - DECRETO Nº 0170/22, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022

06

SUPLEMENTAÇÃO

Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento

06.001.001-28.846.0003.0.002 Recolhimento de Pasep

SUBTOTAL

18.001.001-04.122.0005.2.005 Desapropriação de Imóveis

SUBTOTAL

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO

REDUÇÃO

TOTAL DE REDUÇÃO

5 de 5